



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月10日

上場会社名 株式会社 浅沼組 上場取引所 東  
 コード番号 1852 URL http://www.asanuma.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浅沼 健一  
 問合せ先責任者 (役職名)本社経理部長 (氏名)八木 良道 (TEL) 06(6585)5500  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日~平成27年9月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	70,410	33.4	2,547	182.8	2,392	220.0	2,180	235.2
27年3月期第2四半期	52,795	△12.6	900	6.7	747	19.5	650	△20.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 2,309百万円(103.4%) 27年3月期第2四半期 1,135百万円(23.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	28.66	—
27年3月期第2四半期	8.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	102,514	15,806	15.3
27年3月期	104,143	13,650	13.0

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 15,697百万円 27年3月期 13,555百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	2.00	2.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日~平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	139,200	9.7	4,000	53.4	3,700	58.2	3,400	21.7	44.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	77,386,293株	27年3月期	77,386,293株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	1,296,942株	27年3月期	1,291,418株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	76,092,811株	27年3月期2Q	76,097,688株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
4. 補足情報	P. 10
四半期個別受注の概況	P. 10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業の業績判断に一部慎重さが見られるものの、雇用・所得環境の改善に伴い個人消費は底堅く推移し、設備投資も持ち直しの動きが見られるなど、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの主たる事業である建設業界におきましては、公共建設投資に弱い動きが見られるものの、民間建設投資が対前年同期比持ち直すなど、総じて堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の受注高は721億2千7百万円で、前年同期比0.8%の減少、売上高は704億1千万円で前年同期比33.4%の増加、売上総利益は55億3千万円で前年同期比64.1%の増加となりました。

営業利益については25億4千7百万円(前年同期比182.8%の増加)となりました。

経常利益については23億9千2百万円(前年同期比220.0%の増加)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益については21億8千万円(前年同期比235.2%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## (建 築)

受注高は549億2千5百万円(前年同期比6.0%減)、売上高は610億9千9百万円(前年同期比40.6%増)となり、セグメント利益は40億9千3百万円(前年同期比80.4%増)となりました。

## (土 木)

受注高は172億1百万円(前年同期比20.5%増)、売上高は86億5千3百万円(前年同期比0.4%増)となり、セグメント利益は13億4百万円(前年同期比48.6%増)となりました。

また、「その他」の事業については、売上高6億5千7百万円(前年同期比9.5%減)、セグメント利益6千5百万円(前年同期比57.5%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2.1%減少し、874億5百万円となりました。これは、工事代金の回収により現金預金が63億9千5百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が82億2千9百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.7%増加し、151億8百万円となりました。これは、投資その他の資産のその他に含まれる長期保証金が2億4千7百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて1.6%減少し、1,025億1千4百万円となりました。

## (負 債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6.1%減少し、732億2千8百万円となりました。これは、短期借入金が34億3千万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて7.7%増加し、134億7千8百万円となりました。これは、長期借入金が11億2千4百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて4.2%減少し、867億7百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて15.8%増加し、158億6百万円となりました。これは、四半期純利益の計上等により利益剰余金が20億2千8百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の建設市場の見通しといたしましては、公共建設投資は対前年度比弱含みで推移すると見られていますが、民間建設投資は、住宅・非住宅関連とも対前年度比増加すると予想され、建設市場全体としては堅調に推移すると見込まれます。

このような状況の中、当社は当第2四半期連結累計期間の状況を勘案し、平成28年3月期の通期業績予想に関しまして、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、平成27年11月4日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	32,143	38,538
受取手形・完成工事未収入金等	45,770	37,541
未成工事支出金	5,560	8,955
その他のたな卸資産	208	197
未収入金	5,437	2,003
その他	363	325
貸倒引当金	△197	△156
流動資産合計	89,286	87,405
固定資産		
有形固定資産	5,111	5,201
無形固定資産	381	379
投資その他の資産		
その他	10,058	10,191
貸倒引当金	△694	△664
投資その他の資産合計	9,364	9,527
固定資産合計	14,857	15,108
資産合計	104,143	102,514
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	29,681	27,898
短期借入金	20,146	16,716
未払金	10,266	8,976
未成工事受入金	8,605	9,448
完成工事補償引当金	688	645
工事損失引当金	1,282	903
その他	7,307	8,641
流動負債合計	77,978	73,228
固定負債		
長期借入金	6,212	7,337
退職給付に係る負債	4,275	4,111
その他	2,026	2,030
固定負債合計	12,514	13,478
負債合計	90,493	86,707

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,419	8,419
資本剰余金	970	970
利益剰余金	2,902	4,931
自己株式	△137	△138
株主資本合計	12,154	14,182
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,695	2,728
退職給付に係る調整累計額	△1,295	△1,213
その他の包括利益累計額合計	1,400	1,515
非支配株主持分	95	109
純資産合計	13,650	15,806
負債純資産合計	104,143	102,514



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	52,068	69,752
その他の事業売上高	726	657
売上高合計	52,795	70,410
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	48,920	64,355
その他の事業売上原価	504	524
売上原価合計	49,425	64,880
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	3,148	5,397
その他の事業総利益	221	132
売上総利益	3,370	5,530
<b>販売費及び一般管理費</b>	2,469	2,983
営業利益	900	2,547
<b>営業外収益</b>		
受取利息	90	82
受取配当金	58	65
持分法による投資利益	12	12
その他	25	33
営業外収益合計	187	192
<b>営業外費用</b>		
支払利息	273	242
その他	67	104
営業外費用合計	341	347
<b>経常利益</b>	747	2,392
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	1	0
会員権退会益	—	10
その他	0	0
特別利益合計	1	10
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	0	1
その他	1	—
特別損失合計	1	1
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	748	2,401
法人税、住民税及び事業税	86	209
法人税等調整額	△3	△2
法人税等合計	82	207
<b>四半期純利益</b>	665	2,194
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	650	2,180

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	665	2,194
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	307	33
退職給付に係る調整額	162	82
その他の包括利益合計	469	115
四半期包括利益	1,135	2,309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,120	2,296
非支配株主に係る四半期包括利益	14	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 四半期個別受注の概況

## ① 個別受注実績

	受注高	
28年3月期第2四半期累計期間	72,127百万円	△0.7%
27年3月期第2四半期累計期間	72,660	△3.6

(注) %表示は、前年同四半期比増減率を示す。

## (参考)受注実績内訳

区 分			平成27年3月期 第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		平成28年3月期 第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		比較増減	
			金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
建 設	建 築	官 庁	15,346	21.1	10,946	15.2	△4,400	△28.7
		民 間	43,040	59.3	43,979	61.0	938	2.2
		計	58,386	80.4	54,925	76.2	△3,461	△5.9
事 業	土 木	官 庁	12,055	16.6	14,163	19.6	2,108	17.5
		民 間	2,218	3.0	3,037	4.2	819	36.9
		計	14,274	19.6	17,201	23.8	2,927	20.5
業	合 計	官 庁	27,402	37.7	25,110	34.8	△2,291	△8.4
		民 間	45,258	62.3	47,016	65.2	1,758	3.9
		計	72,660	100	72,127	100	△533	△0.7

## ② 個別受注予想

	受注高	
28年3月期予想	120,000百万円	1.3%
27年3月期実績	118,424	△6.4

(注) %表示は、前年同期比増減率を示す。

## [個別受注実績に関する定性的情報]

当第2四半期累計期間の個別受注実績は、前年同期比0.7%減の721億2千7百万円となりました。部門別では、建築部門は官庁受注が減少しましたが、民間受注が増加、土木部門は官庁、民間ともに受注が増加しました。